Pars I, Caput II: Placet iuxta modum: id est habita ratione observationum Em.morum Cardinalium et in particulari Ottaviani et Browne.

Convenio cum iis quae ultimatim dicebat Card. Ottaviani de periculis irenismi aliquantulum exaggerati, qui, meo iudicio, non attrahet acatholicos sed potius eos confirmabit in errore.

Pagina septima,¹² dicit Schema de acatholicis: « tamen amanter iri Christum credunt atque fide et devotione erga Sanctissimam Eucharistiam eminent ». Deinde in nota decima quinta in base paginae legimus « agitur imprimis de orthodoxis qui dicuntur, non tamen de iis solis ». Melius esset, uti puto, clarius loqui de hac re. Ergo submisso suggererem quod debet omitti verbum « sanctissimam » ad evitandam omnem possibilitatem erroneae interpretationis, quia alii praeter orthodoxos legent illa verba et etsi non habeant validum Sacramentum Eucharisticum intelligere poterunt illam phrasim « Sanctissimam Eucharistiam » ut approbationem eorum doctrinae. Cauta procedamus. Nos qui vivimus

¹¹ Cf. p. 988.

¹² Cf. p. 991.

in medio acatholicorum difficultatem intelligimus et graves consequen-
tias etiam apparentiae admissionis eorum doctrinarum.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, schema perficiatur componendo, quantum fieri potest, quae a Patribus dicta sunt. Cooperatio inter Commissiones omnino auspicanda!

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. attends observationibus Em. morum Cardinalium Bea et Browne et Rev. mi Ministri Generalis Fratrum Minorum pro utroque schemate; praeterea optarem in altero schemate quod paragraphus 3, linea 17, aliquam praecisionem praebat de « ista coniunctione in Spiritu Sancto », de qua agitur. Agatur ne tantummodo de quibusdam gratiis actualibus? Agatur ne potius, quod puto, de gratia habituali? Etenim hanc ultimam optarunt; Pat(schema Td (msinu-

1. Primam observationem facio valde haesitans. Agit nempe de titulo: Ecclesia *militans*, qui titulus cum chartere militari nobis clarum est sed ab aliis forse male interpretatur acsi Ecclesia contra eos pugnat qui non ad Ecclesiam pertinent. Verum est quad in pag. 6,¹¹ linea 15 et 16, explicatur agmen confertum quod est Ecclesia, pugnare contra insidias diaboli, sed forse melius esset alium titulum quaerere pro Ecclesia non-eschatologica v. g. Ecclesia *peregrinans*.

2. In pag. 6, linea 26 seq., sermo est de Ecclesia quam Dominus aedificavit super Petrum eiusque successores. Quod hie dicitur omnino verum est et nemo hoe vult negare aut minuere. Sed quaerere possumus quare in documentis istis aliud elementum quod aequo theologicum et biblium est ac munus Petri Apostoli, omittatur. Secundum Sacram Scripturam Ecclesia aedificata est super fundamentum Apostolorum i. e. super Collegium Apostolorum, Petro inclusio, in quo collegio Petrus primum locum tenet et quidem modo valde speciali. Dicere Ecclesiam esse aedificatam super Petrum Apostolum, omnino verum est, sed est incompletum.

In relationibus cum aliis communitatibus christianis, specialiter cum episcopatibus, talis omissio veritatis quae ad catholicam doctrinam pertinet, videtur maximi momenti.

Idem valet pro pag. 10,¹⁸ linea 27.

Ad eaput secundum (*De membris Ecclesiae militantis*) dicere vellem quod optarem ut relationem baptizatorum cum Ecclesia fusius et clarius describatur. Hoe videtur maximi momenti hodie cum respectu ad unionem christianorum.

Dicitur quidem in pag. 4,¹⁹ linea 11, quad omnis baptizatus cum Ecclesia *connectitur*, sed in pag. 6 et 7,²⁰ baptizati christiani 11011-catholici promiscue et indiscriminatim tractantur cum omnibus aliis qui voto ad ecclesiam ordinantur, ut dicitur, dum baptizatorum connexio cum Ecclesia videtur esse magis intima.

In pag. 7,²¹ num. 3, de prima pharsi huius paragraphi dicitur in calce paginae, in adnotatione 15, quad agitur imprimis de orthodoxis qui dicuntur, non tamen de iis solis. Sed vi verborum haec phrasis exclusive de orthodoxis loquitur, nisi fallor, quia de protestantibus dici nequit eos fide et devotione erga Eucharistiam et amore erga Deiparam eminere. Optarem ergo ut haec phrasis tali modo construeretur ut clarius etiam de protestantibus vere creditibus intelligenda esset.

¹¹ Cf. p. 986.

²⁰ Cf. pp. 990-991.

¹⁸ Cf. p. 988.

²¹ Cf. p. 993.

¹⁹ Cf. p. 990.

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: utrumque Schema, ad mentem observationum a Patribus factarum.

Card. RuGAMBWA: Ambo schemata placent iuxta modum: i. e. secundum ea quae dicta sunt ab ipso Relatore et ab Eminentissimis Patribus Cardinalibus Leger et Browne; sed cum quaestio de unione cum acatholicis sit maximi momenti, deberemus profundius loqui de ea.

Card. RITTER: Placet: sed atteds iis quae a Cardinali Bea dicuntur.

Card. LANDAZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: nempe quæstiones tractatae reexaminentur, atteds animadversionibus a Patribus factis, praesertim ab Em.mis Ruffini, Konig, Dopfner et Bea. Adhaereo dictis a Rev.mo P. Ministro Generali Ordinis Minorum.

Card. COUS SA: Placet iuxta modum: in recognitione utriusque schematis (cap. I et II), una cum Commissionibus pro Ecclesiis Orientalibus et pro Unione christianorum, rogo ut sequentium adnotationum ratio habeatur:

Veritas profecto est claris verbis dicenda et aequivocationes vitandæ: ducere hæc enim possent ad indifferentismum. At veritas propoundeda est, quatenus id possibile erit, verbis quoque Patrum Ecclesiae Orientalis eiusque Doctorum. Nee, ni fallor, difficile erit opus, quia etiam primis Ecclesiae temporibus, Domino permittente, scandala haeresum et schismatum fuerunt et Patres de iisdem egerunt.